
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 39 del 03/07/2025 
 
 
OGGETTO:  PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI SPORTELLO DI ASCOLTO 

PSICOLOGICO A FAVORE DELLA CITTADINANZA – 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
PSICOLOGI ABILITATI. 
 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di Luglio alle ore 09:30, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 
 
 

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente 
1 SINDACO PELLEGRINO GIUSEPPE FRANCESCO X  
2 VICE SINDACO PORTACCIO CARLO DEODATO X  
3 ASSESSORE STEFANO MARCO X  
4 ASSESSORE FONSECA GIANNI X  
5 ASSESSORE BURLIZZI SABRINA X  
6 ASSESSORE RIA PAOLA X  

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
Partecipa il Segretario Generale Il Vice Segretario Francesco Trianni. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto. 
 
 

Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
      
PREMESSO CHE: 

• presso l’Ente è già attivo da tempo uno sportello di ascolto psicologico rivolto alla 
cittadinanza, finalizzato a offrire uno spazio di supporto, consulenza e orientamento 
psicologico ai cittadini residenti a Taviano; 

• tale servizio ha riscosso un rilevante interesse da parte dell’utenza, come dimostrato dal 
numero significativo di accessi e dalla partecipazione costante da parte dei cittadini; 

 
ATTESO CHE : 

- l’esperienza maturata ha confermato la validità di detto servizio offerto ai cittadini per cui questa 
Amministrazione  intende dare continuità a detto servizio  per assicurare supporto  psicologico ai 
cittadini in difficoltà avvalendosi di  professionisti specializzati esterni all’Ente, in grado di 
collaborare efficacemente con i Servizi Sociali nella gestione delle situazioni di disagio, stress, 
isolamento e fragilità relazionale; 

- Il servizio di supporto psicologico  sarà  coordinato  direttamente dall’ Ufficio Dei Servizi Sociali 
che effettuerà la valutazione sociale necessaria per l’accesso allo sportello psicologico; 

 
PRESO ATTO CHE con delibera di G.C. n. 37 del 03.02.2023, è stata approvato un elenco di 
esperti psicologi 
 
RILEVATO che, si rende necessario aggiornare l’elenco approvato procedendo con un nuovo 
avviso per professionisti; 
 
TENUTO CONTO che la costituzione di una short list di psicologi abilitati e con comprovata 
esperienza professionale permette di garantire la continuità dello sportello a disposizione die 
cittadini che ne facciano richiesta 
 
RITENUTO OPPORTUNO ricorrere a tale strumento, non solo per garantire trasparenza e 
imparzialità nell’individuazione degli incarichi, ma anche per agevolare l’individuazione celere di 
risorse competenti, in grado di offrire prestazioni ad alto valore sociale, professionale e umano  per 
rispondere  all’esigenze, emerse con crescente intensità negli ultimi anni, per fornire  strumenti di 
supporto ai cittadini in situazioni di fragilità, stress, isolamento, difficoltà relazionali o emotive; 
 
RITENUTO di approvare l’avviso pubblico in allegato  
Tutto ciò premesso e considerato  
 
Acquisiti i pareri di cui all’art  49 del d.Lgs 267/2000 e ss.mm. ii. 
 
A voti unanimi dei presenti espressi in forma palese  

 
DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO CHE presso l’Ente è già attivo uno sportello di ascolto psicologico, che ha 
evidenziato un’elevata partecipazione da parte dell’utenza e riscontri positivi in termini di efficacia 
e impatto sociale. 

 
DI APPROVARE l’avviso pubblico e la relativa domanda di partecipazione, allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale per  l’avvio delle procedure per la formazione di una 
nuova  short list di professionisti qualificati (psicologi e psicoterapeuti), finalizzata a garantire la 
continuità e l’ampliamento del servizio di ascolto psicologico. 

 



 

 3

DI STABILIRE, inoltre,  che la short list avrà validità di 2 anni a decorrere dalla data di 
approvazione della graduatoria  e che tutte le eventuali domande pervenute fuori termine saranno 
inserite nell’elenco  con cadenza periodica; 
 
DI DARE ATTO CHE l’inserimento nella short list non comporta alcun diritto automatico 
all’attribuzione dell’incarico, che sarà eventualmente affidato dalla Giunta Comunale secondo i 
criteri di rotazione, disponibilità e competenza specifica; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente tutti gli adempimenti necessari per 
l’attuazione della presente deliberazione, inclusa la predisposizione e pubblicazione dell’avviso, la 
valutazione delle candidature e la tenuta dell’elenco aggiornato. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL Sindaco IL Il Vice Segretario 

Giuseppe Francesco Pellegrino Francesco Trianni 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


